
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.261

Portaria Nº 00990160 de 15 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SSP, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92130616  DORNELIO

ARCANJO DE
BRITO

 Perito médico-
-legista

 SECRET.DE
SEGURANÇA
PÚBLICA

 Executivo/
Estado

 16.01.2007  19.09.2024

Finalidade:
AVERBAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1113551#41#1202601/>
<#E.G.B#1113552#41#1202602>

Portaria Nº 00990176 de 15 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 9º da Emenda Constitucional nº 7, de 18
de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de
Pessoal do(a) SSP, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92146753  MAURICIO

ROCHA SANTOS
 Perito criminal  PREFEITURA

DE ILHEUS
 Executivo/
Municipal

 01.07.2002  04.01.2009

Finalidade:
AVERBAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1113552#41#1202602/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1113354#41#1202381>

COMUNICADO

A Comissão de Seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 010/2025, cujo objeto
consiste na Seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSC´s interessadas em celebrar
Termo de Colaboração cujo objeto é a execução do PROJETO TRILHA 2025, torna público no
endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho, o RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA
DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE TRABALHO APRESENTADAS PELAS ENTIDADES
PARTICIPANTES, CONSIDERANDO O ÍNDICE TÉCNICO DAS PROPOSTAS (ITP)

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão, das 8h30min às 17h, no
seguinte telefone: (71)3115-1753/1507 ou endereço eletrônico: editaltrilha@setre.ba.gov.br

Salvador/BA, 15 de outubro de 2025.
Anelize Barbosa dos Santos
Presidente da Comissão de Seleção - Portaria n. 074 de 03 de setembro de 2025
<#E.G.B#1113354#41#1202381/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1113361#41#1202390>

Portaria Nº 00990556 de 15 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no
uso de suas atribuições, resolve designar LUIZ ANTONIO ALMEIDA BRANTES, matrícula nº
69520107, para, em razão de Férias no período de 24 de Novembro de 2025 a 05 de Dezembro
de 2025, substituir DANILO SOUSA XAVIER, matrícula nº 92093709, no cargo Diretor, do(a)
DIRETORIA OPER ESPA ESPORTIVOS.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1113361#41#1202390/>
<#E.G.B#1113200#41#1202208>

Resumo do Termo de Fomento nº 109/2025
Processo: 069.1486.2025.0005244-26. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE
JIU JITSU E MMA - FBJJMMA. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de
infraestrutura, comunicação, material esportivo, material promocional, premiação, outros serviços
e socorro médico, do Projeto “POÇÕES FIGHT”, nos dias 28 e 29 de novembro de 2025, no
Ginásio de Esportes Ângelo Magalhães, na Av. Santo Antônio, Poções - Bahia, originário da
Dispensa de Chamamento Público nº 34/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária
21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região
Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100500019000000.
Valor Global: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). Vigência: 130 (cento e trinta) dias.
Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de Excelência Esportiva. Data:
15/10/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Evandro
Alves Nascimento - Representante Legal da FBJJMMA e Uilson José Silva de Souza - Gestor
da Parceria.
<#E.G.B#1113200#41#1202208/>
<#E.G.B#1113207#41#1202217>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 105/2025 ao Termo de Colaboração nº 05/2025.
Processo: 069.1480.2025.0005705-48.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Colaboração nº 05/2025, celebrado com o CIDE
- CAPACITAÇÃO INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO, com base no PARECER JURÍDICO
ED N.º 534/2025: -EDITAL DE DIRETRIZES DO PROJETO: 5.3. Coordenador Administrativo -
Alteração do grau de escolaridade exigido para o cargo de Coordenador Administrativo, de nível
superior para nível médio.
Salvador, 15 de outubro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1113207#41#1202217/>

Agende seu atendimento
de forma rápida e fácil
Agende seu atendimento

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL
Garante autenticidade e
segurança nas transações
eletrônicas.

Sede EGBA

71 3116 2137
www.ba.gov.br/egba
R. Mello Moraes Filho, 189
Fazenda Grande do Retiro

71 3343-288671 3343-2886 / 2874

certificacao.digital@egba.ba.gov.br

comercial.egba@egba.ba.gov.br

900O 1SI

SERVIÇOS GRÁFICOS
Impressão offset plana, impressão digital e com dados variáveis
(carnês de IPTU, provas de concurso, faturas, boletos e outros
impressos personalizados).

grafica.egba.ba.gov.br
71 3343-2800/2837/2838

DIÁRIO OFICIAL PUBLICA BAHIA
Publicações oficiais para câmaras de prefeituras baianas, com
baixo custo e segurança.

www.ba.gov.br/egba
71 3343-2850/2865

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br